De cucurbitularum usu. Ex Antylo. Cap. XX.
Neque in morborum principiis, neque in corporis

bus repletis, cucurbitis utemur, sed quā euacuatū fuerit totū, & non amplius inflexerit parti cui cucurbitæ sunt adhibendæ & opus fuerit, mouere ac excutere & attrahere relicta in pte inutilē fluxionē. Cauēdū est autē ne cucurbitā prope mām̄as affigamus. Nā illabētes in cucurbitas mammæ & tumefcentes, non facile sinunt illas tolli. Tunc uero spōgiis ex calida expressis cucurbitas circumdare oportet: sic. n. remittere solēt. Si uero nō sic remiserint, cucurbitæ perforandæ sunt. Illud porō nosse expedit, quod non solum localis uenæ sectio detrimento est, antequā uniuersum corpus euacuatur, per affectas partes sanguinem detrahens, sed et cucurbita. Et uenæ quidem sectio minus est periculosa: pro ratione. n. allationis materię, etiā sanguinis excretionē facit. Cucurbita uero tum impetu affixionis uiolenter materiam attrahens, tum multum locum occupās, & tamen neq; uasis sensibilem fissuram faciens, attrahit quidem memorabilem materiam, non euacuat autem pro ratione attractæ. Et præcordiis quidem intempestiue affixa, præsertim in continentibus febribus, aut semitertianis, & maxime si etiam mens ægri fuerit turbata, & sensus sit obrufus, strangulatus, & mortem eadem die inducit. Capiti uero intempestiue admota, lethargos, & corporis ac mentis stuporem, & oculos prociū duos facit. Quibus aut contigerit ut hæc effugiant, hi omnino in diuturnum capitis affectum huic incidunt.

De scarificatione. Ex Galeno. Cap. XXI.

Venā secare sæpe in anno nō arbitror cōmodū esse: simul. n. cū sanguine multus uitalis spiritus excernitur. Quum autē hic frequentius cōsumatur, & tota corporis moles perfrigeratur, & omnia naturalia opera deteriora sunt. Probo igitur ut ab ignobilioribus partibus, uelut sunt crura, p scarificationem detractio fiat. Optimū autē est hoc auxiliū ad conseruationem sanitate, & ad eandem recuperandam, si fuerit præuaricata.

Proo

Prodest autem scarificatio et oculis diuturna fluxione affectis, & aliis capitis affectionibus, itemq; thoracis, & anginis. Oportet autem in unoquoq; membro factas sanguinis inspissationes, post uniuersalem corporis euacuationem, soluere per localem scarificationem.

De sanguisugis Galeni. Cap. XXI.

Sanguisugas captas una die seruare oportet, easq; pauco sanguine alere, usus autem tempore pars cui ad mouendæ sunt nitro præparetur, & aqua dulcissima exacte abluatur. Postea è fomento sanguis illinatur neque sic accipiuntur sanguisugæ ac mittantur in aquam paruam, & fuliginem ipsarum per spongiā deterfa sic admouebis, inhærentes. n. nō cessant trahere, donec saltem, aut nitru, aut cinerē ori ipsarū inspergamus. Post quā uero exciderint, fouendi sunt loci per spongiā. Et si sanguis erumpat, gallam ustam, aut linteum ustū, aut spongiam liquida pice imbutam ac ustam, insperge, & superne chartam aceto madidam impone.

De purgatione. Ex Antylo. Cap. XXIII.

Eos q; sana habent corpora purgare difficile est. Nā & uertiginosi ac uolulosi sunt ac torquentur, purgatioq; difficulter ipsis procedit. Et ad hæc cito exoluuntur tales dum purgantur. Quum igitur purgare uolueris, præattenuare oportet ac secare crassos ac uiscosos humores & meatus aperire, per quos humores trāsferuntur ac trahuntur à purgatoris medicamentis. Et se rosos quidē ac tenues humores in principium morborū euacuare oportet: In crassis uero ac uiscosis concoctio expectanda est, qualis est pituita, & bilis atra. Sed & in oibus diuturnis morbis semp cōcoctionem expectare conuenit. In acutis uero quā cōmotæ fuerint materię, et in principio pharmacū exhibe, & tñ cum multa cautione. Nā quā humores sunt in motu latroneq; ac fluxu, timor est ne quā ex uisceribus natura debile existēs materiā commotā excipiat, & præsertim thorax.

At in una aliqua parte firmatos humores, uelut in uiscerū inflammatione contingit, medicamentis aggredi non oportet, priusquā concoquantur, quicūq; enim inflammata in principis per medicamenta soluere conantur, inquit Hippocrates, à distento quidem & inflāmato non auferunt quicquā, nihil. n. remittit cruda afectionio. uerum sana & morbo resistentia consumunt: dū enim debile sit corpus, morbus dominatur, quum autē morbus dominatur, perniciēs adest. proinde materiæ remouendæ gratia utimur purgatoriis medicamentis in cephalæa, uertigine, hemicrania, comitiali, anhelatione, erectæ ceruicis spiratione, coxendice, arthritide, podagra, nephritide, & in affectionibus uescicæ ac uteri diuturnis. Similiter autem etiam ubi fluxus asfidue infestauerit aures, aut nates, aut oculos, aut os, aut stomachum, aut totam superficiē: & neque rescicetur ab aliis auxiliis, neq; aliter sisti poterit: solet enim purgatio per aluum fluxiones cohibere. Et in hoc ordine locari potest etiam humoris atræ bilis purgatio, quæ hemorrhoidarum suppressarum gratia assumitur post uenæ sectionem. At antiquæ affectionis emouendæ ac expurgandæ gratia, utimur purgatoriis resolutione, sideratione, alimentum non sentiētibus, sopore, sopore, grauitate perseverante in quacūq; corporis parte. Cæterum ob corporis temperamentum transmutādum, utimur purgatoriis in diuturnis febribus, nimirum quotidianis ac quartanis, infania, atra bile, mentis excessu, malu habitu, corporis, his qui alimentum non sentiunt propter uitiosum humorem. Insuperq; in elephantiasis, scabie, lepra, pustulis, morbo pediculari, & in ulceribus spontaneis ac grauibus, & affectionibus fluidis. At uero quo circumfusus & infestans humor educatur utimur purgatoriis, in aqua inter cutē, & regio morbo. Et hoc loco ponendæ sunt et uentris fluxiones, in quibus purgatoria assumimus: aliquando enim acris & inuti-

inutilis humor uentris tunicis insidens aut intestinorū, similiter uelut acres glandulæ aut infusiones per anū, irritat intestina, & simul ipsa stimulat, & promptitudinem efficit ad excretionem, simulq; per acridinem suā ex circumferentia corporis ac totius molis humorem attrahit. In his igitur cōsentaneum est purgatoriis uti, quo talis humor ex corpore expellatur, & uenter ac intestina pura fiant. In summa utendum est purgatoriis medicamentis, in his quibus uires ualidæ sunt, & uoluntas prompta est, & qui stomachum robustum habent, & multam inutilem materiam in corpore colligunt. At pingues & prægraciles ad purgationem inepti sunt. Insuper & qui multo sanguine abundant, & quæ asfidue anima linquantur, & ægre reuocantur, & qui cito uomunt ex omni occasione. Pueri item ac senes, & mulieres quibus menses ualide purgantur. Et quæ ualde purum habent corpus. Et qui certam habent uisus rationem. Et quibus aluus est natura adstricta. Et qui dysenteria & cœliaca affectione facile corripuntur. Omnes hi ad purgationem inepti sunt. Incipientes dum est autem à bilem purgantibus.

Bilem flauam purgantia. Aloe. Cap. XXIII.

Aloe totum quidem corpus non purgat, uerum fitam in stomacho & uentre ac intestinis bilem, citra molestiam educit, ac placide una cum subiectis excrementis. Datur itaque his quibus caput affigitur, propter asfiduas sientes ad ipsum de stomacho euaporationes. Excindit enim inutilium uaporum allationem. Danda est & lippiētibus, propter eandem causam, & his qui ob bilis augmentum sitiunt, quibus lingua & os facile rescicatur: & qui circa stomachum ardorem, aut nauseam, aut molestiam aliquam euerforiam percipiunt. Præbetur & his qui præter rationem pallidiores facti sunt, & in quibus superfluitates eductione indigent, & clyster adhiberi non potest ob aliquam cau-

causam. Dantur aut aloe 3. ii. cum aqua mulla. Cōmōda est et si quis ipsam quotidie sumat, aut à cœna, aut mane ante cibū potius. Tritā itaq; aloen corticis citrii succo excipe, aut si is desit, succo brassicæ utere. Habes aut aut hinc formatæ pilulæ ciceris magnitudinem. Et dato tria aut quinq; quotidie ei q opus habet. Potes & cū terebinthina ipsam efformare, & cum melle cocto. Oportet aut in deglutiedo, aut postea absorbere aquā mullam. Purgatoria equidem medicamenta oēm causam ex corpore extrahunt, instar cucurbitæ, principalibus partibus inhærentia, ipsaq; per uentrē euacuantia.

Scammonia. Cap. XXV.

Scammonia flauam bilem maxime educit. Inducit autem stomachi dolorem, & graue olet, ac iniucunda est, & ualde siticulosa. Quum enim omnia purgatoria stomachum infestēt, aloë excepta, scammonia plus omnibus illi molesta est. Vitanda igitur est his qui de bilem stomachum habent, & febricitatibus: quū enim leuissima sit, facile abripitur in corpus, & omnem in ipso immunditiam commouet, prohibetur aut à febrili calore, ut ne superfluitates ad excretionem ducat. Dāda igitur est his qui bonum stomachum habent, & nō februnt, atq; non facile uomunt, & non facile animo linquuntur. Dantur ex ea scrupuli duo plus minus, pro uirium ratione. Ammiscetur ipsi sal, & thymi coma, aut pulegium. In his uero qui ferre possunt, præstat aloen miscere. Datur & per se cum melle, aut pistifanæ succo, si clanculum exhibere uolumus.